
 

 

 
 

          

P A V U S ,  a . s .  

 
 
 
 
Číslo zakázky:  
 
Z220220340 

 
 
 
 
 
 

POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍ OSVĚDČENÍ 

POŽÁRNÍ ODOLNOSTI 

č. PKO-22-060 
 

pro výrobek 
 
 

Masivní dřevěná stěna NOVATOP SOLID 

 

 

 
provedené na základě:  

protokolu o zkoušce požární odolnosti č. FIRES-FR-098-10-AUNS 

 
 

 
 
 

Objednatel: České vysoké učení technické v Praze 
 Univerzitní centrum energeticky efektivních budov 

  Třinecká 1024 
  273 43 Buštěhrad 
  Česká republika 
 
 
 
 
 

Normativní podklady: 

ČSN EN 1365-1 Zkoušení požární odolnosti nosných prvků - Část 1: Stěny  

ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb - Společná ustanovení 
 

Požárně klasifikační osvědčení obsahuje 9 stran textu. 

Počet výtisků: 2 
Výtisk číslo: 2 

 

  
 
Prosecká 412/74, 190 00  Praha 9 – Prosek; www.pavus.cz 
IČO: 60193174, DIČ: CZ60193174, v OR vedeném Městským soudem v Praze oddíl B, vložka 2309. 
Tel.: +420 286 019 587; e-mail: mail@pavus.cz 
Pobočka Veselí nad Lužnicí: 
Čtvrť J.Hybeše 879, 391 81  Veselí nad Lužnicí;  Tel.: +420 381 477 418; e-mail: veseli@pavus.cz 

 

http://www.pavus.cz/
mailto:mail@pavus.cz
mailto:veseli@pavus.cz


POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍ  OSVĚDČENÍ  č .  PKO-22-060 

Strana 2  z  9  

 

Požárně klasifikační osvědčení požární odolnosti je vypracováno na základě objednávky 
č. 3621320010 uzavřené mezi objednatelem ČVUT v Praze, Univerzitní centrum energeticky 
efektivních budov a jeho zpracovatelem PAVUS, a. s. 

1 TECHNICKÝ POPIS VÝROBKU 

1.1 Všeobecně 

Předmětem požárně klasifikačního osvědčení je hodnocení požární odolnosti, stanovení druhu 
konstrukční části a stanovení požární uzavřenosti / otevřenosti ploch dle ČSN 73 0810 pro výrobek 
Masivní dřevěná stěna NOVATOP SOLID, který je definován jako nosná požárně dělící konstrukce. 

1.2 Popis posuzované konstrukce  

Masivní nosná obvodová dřevěná stěna je sestavená z dřevěné nosné konstrukce NOVATOP SOLID. 
Na interiérové straně je opláštění sádrovláknitou deskou FERMACELL, na exteriérové straně tvoří 
opláštění minerální izolace. Rozměr prvku 3 000 x 3 000 x 202 mm (šířka x výška) – nesymetrická 
konstrukce. 

Nosná konstrukce stěny je tvořena masivním dřevěným prvkem NOVATOP SOLID (AGROP NOVA 
a.s.) tl. 84 mm, vyrobeným z lamel ze smrkového dřeva (skladba lamel je: 9/24/9/9/24/9 mm, třída 
pevnosti C24), každá lamela má tl. 42 mm. Ze strany interiéru je opláštění tvořeno sádrovláknitými 
deskami FERMACELL tl. 10 mm (Fermacell GmbH). Obložení je kotveno sponkami po obvodu, 
v rozteči cca 100 mm. Z exteriérové strany je na masivní dřevěný prvek kotvena fasádní minerální 
vlna ISOVER TF (Saint-Gobain Isover CZ, s.r.o.) tl. 100 mm a obj. hm. 100 kg/m3. Izolace kotvena 
fasádními terči.  

Konečná povrchová úprava ve složení: výztužná vrstva – cementová lepicí směs, sklovláknitá mřížka 
a silikonová omítka. Celková tl. konečné povrchové úpravy je 8 mm. 

 

Zatížení o velikosti 20 kN/m. 

2 PŘEHLED POUŽITÝCH PODKLADŮ 

2.1 Technické normy a předpisy 

• ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení 

• ČSN EN 1363-1 Zkoušení požární odolnosti – Část 1 : Základní požadavky 

• ČSN EN 1363-2 Zkoušení požární odolnosti – Část 2 : Alternativní a doplňkové postupy 

• ČSN EN 1635-1 Zkoušení požární odolnosti nosných prvků - Část 1: Stěny  

2.2 Protokoly o zkouškách / Posouzení požární odolnosti / Technické podklady 

[1] Protokol o zkoušce č. FIRES-FR-098-10-AUNS ze dne 21.6.2010, vydal FIRES, s.r.o. – 
041/S-159 

[2] Souhlas s využitím výsledků zkoušek, vydal AGROP NOVA a.s., dne 28.7.2022 

[3] Prohlášení o vlastnostech: Isover TF, vydal Saint-Gobain Construction Products CZ a.s., 
Divize Isover, dne 18.10.2021 

[4] Prohlášení o vlastnostech: fermacell® Sádrovláknité desky, vydal James Hardie Europa 
GmbH, dne 15.10.2019 



POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍ  OSVĚDČENÍ  č .  PKO-22-060 

Strana 3  z  9  

 

3 PROTOKOLY O ZKOUŠCE A VÝSLEDKY ZKOUŠKY VYUŽITÉ 

PRO POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍ OSVĚDČENÍ 

3.1 Protokoly o zkoušce / Posouzení požární odolnosti 

Jméno laboratoře 
Adresa 
Číslo akreditace 

Jméno objednatele Číslo protokolu 
Datum vydání 

Zkušební norma a 
datum  

Fires, s.r.o. 
Osloboditeľov 282 
059 35 Batizovce, 
Slovenská republika 
SNAS č. 041/S-159 

AGROP NOVA a.s.*) 
Ptenský Dvorek 99 
798 43 Ptení 
Česká republika 

FIRES-FR-098-10-AUNS 
2010-05-21 

EN 1365-1:2001 

*) Souhlas s využitím výsledků zkoušky vydal AGROP NOVA, a.s., dne 28.7.2022 

3.2 Výsledky zkoušek 

Zkušební postup, 

Číslo protokolu 

Datum vydání 

Parametr Výsledek, podrobnosti o zatížení 

EN 1365-1 
FIRES-FR-098-10-
AUNS 
2010-05-21 

Vzorek č. 1 - na tepelně exponované straně minerální vlna, deska FERMACELL 
na neexponované straně 

Teplotní namáhání 
Směr namáhání 
Počet exponovaných stran 
Vyvozené zatížení 
 
Podpěrné podmínky 

Křivka působení vnějšího požáru 
ze strany exteriéru (zateplovací systém) 
1 
Osově rovnoměrné zatížení 20 kN/m po 
celé délce stěny 
Svislé okraje stěny volné 
horní okraj uložen kloubově a centricky 

Nosnost (R) 
- osové stlačení 
- rychlost osového stlačení 

 
125 minut, bez dosažení 
125 minut, bez dosažení 

Celistvost (E) 
- bavlněný polštářek 
- měrky spár 
- trvalé plamenné hoření 

 
125 minut, bez porušení 
125 minut, bez porušení 
125 minut, bez porušení 

Izolace (I) 
- průměrná teplota 
- maximální teplota 

 
125 minut bez dosažení 
125 minut bez dosažení 

Radiace1) (W) < 5 kW.m-2  125 minut, bez dosažení 

Vzorek č. 2 – deska FERMACELL na tepelně exponované i neexponované straně 

Teplotní namáhání 
Směr namáhání 
Počet exponovaných stran 
Vyvozené zatížení 
 
Podpěrné podmínky 

Normová křivka teplota/čas 
Symetrická konstrukce 
1 
Osově rovnoměrné zatížení 20 kN/m po 
celé délce stěny 
Svislé okraje stěny volné 
horní okraj uložen kloubově a centricky 

Nosnost (R) 
- osové stlačení 
- rychlost osového stlačení 

 
61 minut, bez dosažení 
61 minut, bez dosažení 

Celistvost (E) 
- bavlněný polštářek 
- měrky spár 
- trvalé plamenné hoření 

 
61 minut, bez porušení 
61 minut, bez porušení 
61 minut, bez porušení 



POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍ  OSVĚDČENÍ  č .  PKO-22-060 

Strana 4  z  9  

 

Zkušební postup, 

Číslo protokolu 

Datum vydání 

Parametr Výsledek, podrobnosti o zatížení 

Izolace (I) 
- průměrná teplota 
- maximální teplota 

 
61 minut bez dosažení 
61 minut bez dosažení 

Radiace1) (W) < 5 kW.m-2  61 minut, bez dosažení 
1) Měření radiace z povrchu s teplotou nižší než 300 °C se nepožaduje, neboť radiace z takového povrchu je nízká 

(viz ČSN EN 1363-2 čl. 8.1) - průměrné teploty na NS vzorku nepřekročily 300 °C. Kritérium mezního stavu 
radiace nebylo v době trvání zkoušky dosaženo pro žádnou z úrovní radiace podle ČSN EN 1363-2:2000 čl. 8.4. 

4 ZHODNOCENÍ POSUZOVANÝCH VLASTNOSTÍ 

Posuzovaná skladba konstrukce je shodná s odzkoušenou konstrukcí viz zk. pr. [1] (vzorek č. 1). Při 
požární zkoušce bylo u vzorku č. 1 tepelné namáhání pomocí křivky vnějšího požáru ze strany 
exteriéru (minerální izolace). Ze strany exteriéru je posuzovaná skladba shodná s odzkoušenou, 
klasifikace je shodná. 

Vzorek č. 2, který reprezentoval vnitřní nosnou stěnu (masivní dřevěný prvek NOVATOP SOLID 
opláštěný z obou stran sádrovláknitou deskou FERMACELL, tl. 10 mm), měl symetrickou skladbu 
konstrukce. Při posouzení požární odolnosti klasifikované stěny při tepelném namáhání ze strany 
desky FERMACELL se vychází z požární zkoušky [1] – vzorek č. 2. Záměna minerální izolace za 
desku FERMACELL je možná pro klasifikaci, u které je dosažená prodloužená klasifikační doba (tzn 
pro 45 minut je prodloužená klasifikační doba + 6 minut). Záměna desky na tepelně neohřívané straně 
nezhorší požární odolnost zjištěnou požární zkouškou při dosažení prodloužené klasifikační doby, 
a proto lze posuzovanou skladbu klasifikovat stejně jako odzkoušenou. 

4.1 Požární odolnost 

Na základě zkoušky požární odolnosti [1] byla stanovena následující klasifikace požární odolnosti: 

- požární odolnost nosné obvodové stěny při tepelném namáhání ze strany exteriéru:  

RE 120-ef / REI 120-ef / REW 120-ef  

- požární odolnost nosné obvodové stěny při tepelném namáhání ze strany interiéru:  

RE 45 (i → o) / REI 45 (i → o) / REW 45 (i → o) 

4.2 Posouzení druhu konstrukce 

Třída reakce na oheň 

- sádrovláknitá deska FERMACELL [4] A2-s1,d0 

- masivní dřevěný prvek NOVATOP SOLID (ČSN 73 0810) D-s2, d0 

- minerální izolace Isover TF [3] A1 

Konstrukční části druhu DP2 (viz čl. 3.2.4 ČSN 73 0810) nezvyšují v požadované době požární 
odolnosti (minimálně však po dobu 15 minut) intenzitu požáru, tj. není dosažena teplota vzplanutí 
u žádného z použitých stavebních materiálů.  

Konstrukční části druhu DP3 zvyšují v požadované době požární odolnosti intenzitu požáru; zahrnují 
podstatné složky konstrukcí, které nesplňují požadavky na konstrukce druhu DP1 a DP2. 

Při požární zkoušce [1] (vzorek č. 2) byla měřena teplota pod sádrovláknitou deskou FERMACELL na 
ohřívané straně na masivním dřevěném prvku NOVATOP SOLID. V 15. minutě byla naměřena 
maximální teplota 290,3 °C (termočlánek C1), teplota vzplanutí dřeva (300 °C) tedy nebyla dosažena. 



POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍ  OSVĚDČENÍ  č .  PKO-22-060 

Strana 5  z  9  

 

Při požární zkoušce [1] (vzorek č. 1) byla měřena teplota pod minerální izolací Isover TF na ohřívané 
straně na masivním dřevěném prvku NOVATOP SOLID. V 15. minutě byla naměřena maximální 
teplota 39,4 ºC (termočlánek C1), teplota vzplanutí dřeva (300 ºC) tedy nebyla dosažena. 

Po dobu 15 minut se jedná o konstrukci druhu: DP2 (požadovaná požární odolnost = 15 minut) dále 
DP3 (požadovaná požární odolnost > 15 minut). 

4.3 Požární otevřenost / uzavřenost ploch nosných stěn 

Pro klasifikaci zcela požárně uzavřené plochy je limitní tepelný tok je 15 kW/m2. 

Na základě výpočtu jednosměrného nestacionárního vedení tepla byla vypočítána teplota na povrchu 
minerální izolace ve 45. minutě 63,8 ºC. 

Měření radiace z povrchu s teplotou nižší než 300 °C se nepožaduje, neboť radiace z takového 
povrchu je nízká (obvykle do 6 kW/m2 - i při emisivitě 1,0) (viz ČSN EN 1363-2 čl. 8.1). 

Tepelný tok z povrchu stěny po dobu 45 minut s teplotou maximálně 63,8 ºC °C nepřesáhne hodnotu 
15 kW/m2.  

Požárně uzavřená plocha, viz Příloha č. 3 (kontaktní zateplovací plášť musí být mechanicky 
kotvený). 

5 KLASIFIKACE 

Tato klasifikace byla provedena v souladu s ČSN 73 0810, čl. 5.4. 

Prvek - Masivní dřevěná stěna NOVATOP SOLID - je klasifikován podle následujících kombinací 
parametrů vlastností a tříd, vč. stanovení druhu konstrukční části.  

Klasifikace požární odolnosti včetně stanovení druhu konstrukční části: 

REI 15 (i→o) DP2 / REI 45 (i→o) DP3 / REW 45 (i→o) DP3 

- Tepelná expozice ze strany interiéru (deska FERMACELL) 

Požárně uzavřená plocha po dobu 45 minut. 

Klasifikace požární odolnosti včetně stanovení druhu konstrukční části: 

REI 15-ef (o→i) DP2 / REI 120 (o→i) DP3 / REW 120-ef (o→i) DP3 

- Tepelná expozice ze strany exteriéru (minerální izolace Isover TF) 

6 OBLAST APLIKACE 

Oblast aplikace byla stanovena v souladu s aplikací uvedenou v ČSN EN 1365-1. Pro výrobek - 
Masivní dřevěná stěna NOVATOP SOLID - lze aplikovat jednu nebo více změn uvedených níže a 
které jsou takové, že konstrukce nadále svou tuhostí a stabilitou vyhovuje příslušné normě: 

• snížení výšky ( ≤ 3 000 mm); 

• zvětšení šířky; 

• zvětšení tloušťky stěny; 

• zvětšení tloušťky dílčích materiálů; 



POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍ  OSVĚDČENÍ  č .  PKO-22-060 

Strana 6  z  9  

 

• zmenšení délkových rozměrů desky nebo rozměrů panelu, nikoliv však tloušťky; 

• zmenšení vzdálenosti středů upevnění; 

• zmenšení vyvozeného zatížení (≤ 20,0 kN/m). 

7 PLATNOST POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍHO OSVĚDČENÍ 

Časové omezení platnosti tohoto požárně klasifikačního osvědčení je do 2025-09-26. 

Toto požárně klasifikační osvědčení je platné, pokud jsou udržovány v platnosti dokumenty uvedené 
v kap. 2, které jsou použity jako podklad pro zpracování tohoto dokumentu. 
 
 
Toto požárně klasifikační osvědčení platí pouze jako celek, přičemž každá strana musí být opatřena 
identifikačním číslem požárně klasifikačního osvědčení a číslem strany z celkového počtu stran. Toto 
požárně klasifikační osvědčení nenahrazuje schválení typu ani certifikaci výrobků. 
 

 

Vypracoval: Kontroloval: Schválil: 

Ing. Magdaléna CHARVÁTOVÁ Ph.D. Ing. Jan BEDNÁŘ, Ph.D. Ing. Jan TRIPES 

výkonný ředitel PAVUS, a. s. 
 

V Praze dne 26.9.2022 



POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍ  OSVĚDČENÍ  č .  PKO-22-060 

Strana 7  z  9  

 

Příloha č. 1 – Prohlášení o vlastnostech – Isover TF 

 



POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍ  OSVĚDČENÍ  č .  PKO-22-060 

Strana 8  z  9  

 

Příloha č. 2 – Prohlášení o vlastnostech – fermacell® Sádrovláknité desky 

 



POŽÁRNĚ KLASIFIKAČNÍ  OSVĚDČENÍ  č .  PKO-22-060 

Strana 9  z  9  

 

Příloha č. 3 – Výpočet jednosměrného nestacionárního vedení tepla 
 

           VYPOCET JEDNOSMERNEHO NESTACIONARNIHO VEDENI TEPLA 

                           DIFERENCNI METODOU 

 

 uloha : MW100                                     cislo =  1 

 *************************************************************** 

 

 alfa i =25.000 +  .80000 *5.67E-8 *(aTP^4 - aTM^4) /(TP - TM) 

 alfa e =   9.000 +  1.00000 * T ^  1.00000 

 pocatecni teplota      =  20.000 [ st. C ] 

 teplota skoku          =    .000 [ st. C ] 

 doba skoku teploty     =    .000 [ min ] 

 

 pocet materialu =   1 

 

 material cislo :     1 

 lambda=   .0400 +  .000140*T + .1900E-06*T^2 + .0000E+00*T^3 

 c     =  840.00 +  .400000*T + .0000E+00*T^2 + .0000E+00*T^3 

 RO    =  100.00 +  .000000*T + .0000E+00*T^2 + .0000E+00*T^3 

 tloustka materialu        =    .10000 [ m ] 

 pomerna vlhkost materialu =   1.00000 [ % ] 

 pocet vrstev materialu    =   5 

 

 interval vypoctu                =    .50000 [ sec ] 

 interval tisku                  =  15.00000 [ min ] 

 doba vypoctu                    =  90.00000 [ min ] 

 mnozstvi vody premenene na paru =  40.00000 [ % ] 

 pozarni krivka :  1 standardni pozar      : T=To+345*log(8*t+1)               

 

 doba chladnuti                  =    .00000 [ min ] 

 pocet mist tisku                =         2 

 tisk se provadi pro mista :     1    6 

 

 

 

                          VYPOCET 

 pozarni krivka :  1 standardni pozar      : T=To+345*log(8*t+1)               

 

  doba  teplota   teplota   teplota 

   min   pozaru vrstva  1 vrstva  6 

  

  15.0    738.6     704.9      20.3 

  30.0    841.8     828.8      41.0 

  45.0    902.3     893.8      63.8 

  60.0    945.3     938.8      74.0 

 

 ********************************** 

 vypocet ukoncen 

 


